In acest răsboiu sta
tornica îagrijire a Principelui Carol pentru întări
rea işî înzestrarea armatei sale este încoronată
de un succes strălucit. Insă tratatul preliminar de
pace se încheie ïa San-Stefano ţ(19 Februarie),
fără participarea României, şi tractatul definitiv
delà Berlin (1/13 Iulie 1878) îi impune pentru re
cunoaşterea independentei modificarea art. 7 din

I constituţie şi retrocedarea celor trei districte dii
Basarabia în schimbul Dobrogei, . După primirea I
acestor grele condiţii, Principele Carol este pro
clamat la 14 Martie 1881 rege al României, şi In
aceiaş an recunoscut de puteri.